Дело №1-145/2021

22RS0065-01-2020-000399-15

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Барнаул 11 марта 2021 года

Железнодорожный районный суд г. Барнаула в составе:

председательствующего судьи Ретивых А.Е.,

при секретаре Савиной Е.П., 

с участием государственного обвинителя Харькиной Е.В., 

подсудимого ФИО1, 

адвоката Колтакова О.В., 

потерпевшего М.Н.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту - УК РФ), 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета при следующих обстоятельствах. 

Не позднее 22 часов 22 минут 15.05.2020 ФИО1, находясь на территории Индустриального района г. Барнаула, нашел на асфальте банковскую карту АО «Почта Банк» №, владельцем которой является М.Н.Н. В указанное время у Елфимова возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета. В качестве объекта своего преступного посягательства ФИО1 избрал денежные средства, принадлежащие М.Н.Н., находящиеся на счете № банковской карты АО «Почта Банк» №, открытом в ЦОК КЦ №6 АО «Почта Банк», расположенном по адресу: г. Барнаул, площадь Победы,16, на имя М.Н.Н. 

Реализуя задуманное, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику денежных средств, с банковского счета, ФИО1 проследовал в продуктовый мини-маркет расположенный по адресу: 

<

...>, где выбрав товар на сумму 220 рублей 50 копеек, подошел к кассе, 15.05.2020 около 22 часов 22 минут, заведомо зная, что банковской картой, открытой на имя М.Н.Н., возможно осуществить бесконтактную оплату без подтверждения пин-кода до 1000 рублей, путём поднесения к терминалу, используя платёжный терминал, установленный на кассе указанного магазина, банковской картой, открытой на имя М.Н.Н., осуществил безналичную оплату товара денежными средствами со счета указанной карты в сумме 220 рублей 50 копеек, тем самым тайно похитил принадлежащие М.Н.Н. денежные средства в сумме 220 рублей 50 копеек. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, находясь в продуктовом, мини-маркете, расположенном по адресу: 

<

...>, 15.05.2020 около 22 часов 34 минут, используя платежный терминал, установленный на кассе указанного магазина, банковской картой, открытой на имя М.Н.Н., осуществил безналичную оплату товара денежными средствами со счета указанной карты в сумме 207 рублей, тем самым тайно похитил принадлежащие М.Н.Н. денежные средства в сумме 207 рублей. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, находясь в продуктовом, мини-маркете, расположенном по адресу: 

<

...>, 15.05.2020 около 22 часов 35 минут, используя платежный терминал, установленный на кассе указанного магазина, банковской картой, открытой на имя М.Н.Н., осуществил безналичную оплату товара денежными средствами со счета указанной карты в сумме 138 рублей, тем самым тайно похитил принадлежащие М.Н.Н. денежные средства в сумме 138 рублей. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, находясь в продуктовом, мини-маркете, расположенном по адресу: 

<

...>, 15.05.2020 около 22 часов 35 минут, используя платежный терминал, установленный на кассе указанного магазина, банковской картой, открытой на имя М.Н.Н., осуществил безналичную оплату товара денежными средствами со счета указанной карты в сумме 258 рублей 50 копеек, тем самым тайно похитил принадлежащие М.Н.Н. денежные средства в сумме 258 рублей 50 копеек. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, проследовал в продуктовый супермаркет «Марка», расположенный по адресу: 

<

...>, где 15.05.2020 около 22 часов 43 минут, используя платежный терминал, установленный на кассе указанного магазина, банковской картой, открытой на имя М.Н.Н., осуществил безналичную оплату товара денежными средствами со счета указанной карты в сумме 198 рублей, тем самым тайно похитил принадлежащие М.Н.Н. денежные средства в сумме 198 рублей. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, проследовал в продуктовый магазин «Хорошее настроение», расположенный по адресу: 

<

...>, где 15.05.2020 около 22 часов 49 минут, используя платежный терминал, установленный на кассе указанного магазина, банковской картой, открытой на имя М.Н.Н., осуществил безналичную оплату товара денежными средствами со счета указанной карты в сумме 411 рублей, тем самым тайно похитил принадлежащие М.Н.Н. денежные средства в сумме 411 рублей. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, проследовал в магазин разливных напитков «Пиффков», расположенный по адресу: 

<

...>, где 15.05.2020 около 22 часов 50 минут, используя платежный терминал, установленный на кассе указанного магазина, банковской картой, открытой на имя М.Н.Н., осуществил безналичную оплату товара денежными средствами со счета указанной карты в сумме 422 рубля, тем самым тайно похитил принадлежащие М.Н.Н. денежные средства в сумме 422 рубля. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, проследовал в магазин разливного пива «ГлавПивМаг», расположенный по адресу: 

<

...>, где 15.05.2020 около 23 часов 07 минут, используя платежный терминал, установленный на кассе указанного магазина, банковской картой, открытой на имя М.Н.Н., осуществил безналичную оплату товара денежными средствами со счета указанной карты в сумме 279 рублей, тем самым тайно похитил принадлежащие М.Н.Н. денежные средства в сумме 279 рублей. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, находясь в магазин разливного пива «ГлавПивМаг», расположенный по адресу: 

<

...>, где 15.05.2020 около 23 часов 08 минут, используя платежный терминал, установленный на кассе указанного магазина, банковской картой, открытой на имя М.Н.Н., осуществил безналичную оплату товара денежными средствами со счета указанной карты в сумме 75 рублей, тем самым тайно похитил принадлежащие М.Н.Н. денежные средства в сумме 75 рублей. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, находясь в магазин разливного пива «ГлавПивМаг», расположенный по адресу: 

<

...>, где 15.05.2020 около 23 часов 11 минут, используя платежный терминал, установленный на кассе указанного магазина, банковской картой, открытой на имя М.Н.Н., осуществил безналичную оплату товара денежными средствами со счета указанной карты в сумме 158 рублей, тем самым тайно похитил принадлежащие М.Н.Н. денежные средства в сумме 158 рублей. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, находясь в магазин разливного пива «ГлавПивМаг», расположенный по адресу: 

<

...>, где 15.05.2020 около 23 часов 14 минут, используя платежный терминал, установленный на кассе указанного магазина, банковской картой, открытой на имя М.Н.Н., осуществил безналичную оплату товара денежными средствами со счета указанной карты в сумме 162 рубля, тем самым тайно похитил принадлежащие М.Н.Н. денежные средства в сумме 162 рубля. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, проследовал в магазин-бар «Хмельная застава», расположенный по адресу: 

<

...>, где 15.05.2020 около 23 часов 57 минут, используя платежный терминал, установленный на кассе указанного магазина, банковской картой, открытой на имя М.Н.Н., осуществил безналичную оплату товара денежными средствами со счета указанной карты в сумме 149 рублей, тем самым тайно похитил принадлежащие М.Н.Н. денежные средства в сумме 149 рублей. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, находясь в магазин-бар «Хмельная застава», расположенный по адресу: 

<

...>, где 15.05.2020 около 23 часов 57 минут, используя платежный терминал, установленный на кассе указанного магазина, банковской картой, открытой на имя М.Н.Н., осуществил безналичную оплату товара денежными средствами со счета указанной карты в сумме 538 рублей, тем самым тайно похитил принадлежащие М.Н.Н. денежные средства в сумме 538 рублей. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, проследовал в сеть ресторанов еды «Грильница», расположенную по адресу: 

<

...>, где 16.05.2020 около 00 часов 48 минут, используя платежный терминал, установленный на кассе указанного магазина, банковской картой, открытой на имя М.Н.Н., осуществил безналичную оплату товара денежными средствами со счета указанной карты в сумме 805 рублей, тем самым тайно похитил принадлежащие М.Н.Н. денежные средства в сумме 805 рублей. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, проследовал в магазин-бар «Хмельная застава», расположенный по адресу: 

<

...>, где 16.05.2020 около 01 часа 24 минут, используя платежный терминал, установленный на кассе указанного магазина, банковской картой, открытой на имя М.Н.Н., осуществил безналичную оплату товара денежными средствами со счета указанной карты в сумме 727 рублей, тем самым тайно похитил принадлежащие М.Н.Н. денежные средства в сумме 727 рублей. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, находясь в магазин-бар «Хмельная застава», расположенный по адресу: 

<

...>, где 16.05.2020 около 01 часа 25 минут, используя платежный терминал, установленный на кассе указанного магазина, банковской картой, открытой на имя М.Н.Н., осуществил безналичную оплату товара денежными средствами со счета указанной карты в сумме 520 рублей, тем самым тайно похитил принадлежащие М.Н.Н. денежные средства в сумме 520 рублей. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, находясь в магазин-бар «Хмельная застава», расположенный по адресу: 

<

...>, где 16.05.2020 около 01 часа 44 минут, используя платежный терминал, установленный на кассе указанного магазина, банковской картой, открытой на имя М.Н.Н., осуществил безналичную оплату товара денежными средствами со счета указанной карты в сумме 690 рублей, тем самым тайно похитил принадлежащие М.Н.Н. денежные средства в сумме 690 рублей. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, в состоянии алкогольного опьянения, проследовал совместно с несовершеннолетним К.Н.Б. и неустановленным лицом в продуктовый магазин «Хорошее настроение», расположенный по адресу: 

<

...>, где передал указанную банковскую карту несовершеннолетнему К.Н.Б., после чего, по просьбе ФИО1 несовершеннолетний К.Н.Б., не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, выбрал товар на сумму 548 рублей 50 копеек, подошел к кассе, и будучи уверенным, что держателем указанной банковской карты является ФИО1, 16.05.2020 около 02 часов 03 минут, используя платежный терминал, установленный на кассе, указанного магазина, банковской картой, открытой на имя М.Н.Н., осуществил безналичную оплату товара денежными средствами со счета указанной карты, при этом ФИО1 умолчал о незаконном владении платежной картой, тем самым ФИО1 похитил принадлежащие М.Н.Н. денежные средства в сумме 548 рублей 50 копеек. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, в состоянии алкогольного опьянения, находясь в продуктовом магазине «Хорошее настроение», расположенном по вышеуказанному адресу, совместно с несовершеннолетним К.Н.Б. и неустановленным лицом, не осведомленными о преступных намерениях ФИО1, попросил несовершеннолетнего К.Н.Б. передать указанную банковскую карту неустановленному лицу, после чего, по просьбе ФИО1, неустановленное лицо выбрало товар на сумму 165 рублей 00 копеек, подошло к кассе, и будучи уверенным, что держателем указанной банковской карты является ФИО1, 16.05.2020 около 02 часов 05 минут, используя платежный терминал, установленный на кассе, указанного магазина, банковской картой, открытой на имя М.Н.Н., осуществило безналичную оплату товара денежными средствами со счета указанной карты, при этом ФИО1 умолчал о незаконном владении платежной картой, тем самым ФИО1 похитил принадлежащие М.Н.Н. денежные средства в сумме 165 рублей. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, в состоянии алкогольного опьянения находясь в продуктовом магазине «Хорошее настроение», расположенном по вышеуказанному адресу, попросил неустановленное лицо передать указанную банковскую карту несовершеннолетнему К.Н.Б., после чего, по просьбе ФИО1, несовершеннолетний К.Н.Б., не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, выбрал товар на сумму 842 рубля 47 копеек, подошел к кассе, и будучи уверенным, что держателем указанной банковской карты является ФИО1, 16.05.2020 около 02 часов 34 минут, используя платежный терминал, установленный на кассе, указанного магазина, банковской картой, открытой на имя М.Н.Н., осуществил безналичную оплату товара денежными средствами со счета указанной карты, при этом ФИО1 умолчал о незаконном владении платежной картой, тем самым ФИО1 похитил принадлежащие М.Н.Н. денежные средства в сумме 842 рубля 47 копеек. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на завладение чужими денежными средствами, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в продуктовом магазине «Хорошее настроение», расположенном по вышеуказанному адресу, совместно с несовершеннолетним К.Н.Б. и неустановленным лицом, не осведомленными о преступных намерениях ФИО1, попросил несовершеннолетнего К.Н.Б. передать указанную банковскую карту неустановленному лицу, после чего, по просьбе ФИО1, неустановленное лицо выбрало товар на сумму 716 рублей 80 копеек, подошло к кассе, и будучи уверенным, что держателем указанной банковской карты является ФИО1, 16.05.2020 около 02 часов 36 минут, используя платежный терминал, установленный на кассе, указанного магазина, банковской картой, открытой на имя М.Н.Н., осуществило безналичную оплату товара денежными средствами со счета указанной карты, при этом ФИО1 умолчал о незаконном владении платежной картой, тем самым ФИО1 похитил принадлежащие М.Н.Н. денежные средства в сумме 716 рублей 80 копеек. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, в состоянии алкогольного опьянения, находясь в продуктовом магазине «Хорошее настроение», расположенном по вышеуказанному адресу, попросил неустановленное лицо передать указанную банковскую карту несовершеннолетнему К.Н.Б., после чего, по просьбе ФИО1, несовершеннолетний К.Н.Б., не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, выбрал товар на сумму 947 рублей 00 копеек, подошел к кассе, и будучи уверенным, что держателем указанной банковской карты является ФИО1, 16.05.2020 около 02 часов 39 минут, используя платежный терминал, установленный на кассе, указанного магазина, банковской картой, открытой на имя М.Н.Н., осуществил безналичную оплату товара денежными средствами со счета указанной карты, при этом ФИО1 умолчал о незаконном владении платежной картой, тем самым ФИО1 похитил принадлежащие М.Н.Н. денежные средства в сумме 947 рублей 00 копеек. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, в состоянии алкогольного опьянения, находясь в продуктовом магазине «Хорошее настроение», расположенном по вышеуказанному адресу, совместно с несовершеннолетним К.Н.Б. и неустановленным лицом, не осведомленными о преступных намерениях ФИО1, попросил несовершеннолетнего К.Н.Б. выбрать товар на сумму 390 рублей, при этом несовершеннолетний К.Н.Б., не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, подошел к кассе, и будучи уверенным, что держателем указанной банковской карты является ФИО1, 16.05.2020 около 02 часов 40 минут, используя платежный терминал, установленный на кассе, указанного магазина, банковской картой, открытой на имя М.Н.Н., осуществил безналичную оплату товара денежными средствами со счета указанной карты, при этом ФИО1 умолчал о незаконном владении платежной картой, тем самым ФИО1 похитил принадлежащие М.Н.Н. денежные средства в сумме 390 рублей. 

Тем самым, в период между 22 час. 22 мин. 15.05.2020 и 02 час. 41 мин. 16.05.2020 ФИО1, совершая покупки в названных торговых точках и рассчитываясь банковской картой потерпевшего, тайно похитил с указанного банковского счета, принадлежащие М.Н.Н. денежные средства в сумме 9 567 рублей 77 копеек, обратив похищенное в свою пользу, чем причинил потерпевшему М.Н.Н. значительный ущерб в указанном размере. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, просил огласить показания, данные в ходе расследования дела.

Из показаний ФИО1, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, усматривается, что вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, пояснил, что 15.05.2020 года около 21 часа 30 минут, находясь по ул. Сергея Ускова,23 г.Барнаула, на тротуарной дорожке он нашел банковскую карту АО «Почта Банк». Рассмотрев данную карту, он понял, что ею можно расплачиваться бесконтактным способом, прикладывая ее к терминалу, не вводя пароль, осуществляя покупки на сумму до 1 000 рублей. Он понимал, что на счете данной банковской карты имеются деньги, которыми владелец карты ему пользоваться и распоряжаться не разрешал. В этот момент он решил похитить их, рассчитываясь данной картой в торговых точках города, встретился с несовершеннолетним К.Н.Б., которому не стал рассказывать о том, что нашел указанную банковскую карту. Около 22 час 22 мин 15.05.2020 в продуктовом мини-маркете по адресу: 

<

...> он рассчитался за товар указанной банковской картой бесконтактным способом, приложив ее к терминалу, сумма покупки составила около 220 рублей 50 копеек. Он понял, что на банковской карте имеются деньги и решил продолжать их похищать, пока они не закончатся. Далее он осуществлял покупку товара указанной картой около 22 час 34 мин на сумму 207 рублей, около 22 час 35 мин - на сумму 138 рублей и 258 рублей 50 копеек. Далее он и несовершеннолетний К.Н.Б. отправились в продуктовый супермаркет «Марка» по адресу: 

<

...>, где он около 22 час 43 мин 15.05.2020 рассчитался за товар указанной банковской картой бесконтактным способом, приложив ее к терминалу, сумма покупки составила около 198 рублей. Затем, он и несовершеннолетний К.Н.Б. отправились в продуктовый магазин «Хорошее настроение» по адресу: 

<

...>, где он около 22 час 49 мин 15.05.2020 рассчитался за товар указанной банковской картой бесконтактным способом, приложив ее к терминалу, сумма покупки составила около 411 рублей. Затем, он и несовершеннолетний К.Н.Б. отправились в магазин разливного пива «Пиффков» по адресу: 

<

...>, где он около 22 час 50 мин 15.05.2020 рассчитался за пиво указанной банковской картой бесконтактным способом, приложив ее к терминалу, сумма покупки составила около 422 рублей. Далее, он и несовершеннолетний К.Н.Б. отправились в магазин разливного пива «ГлавПивМаг» по адресу: 

<

...>, где он около 23 час 07 мин 15.05.2020 рассчитался за пиво указанной банковской картой бесконтактным способом, приложив ее к терминалу, сумма покупки составила около 279 рублей. Аналогичным способом за пиво он рассчитывался в 23 час 08 мин на сумму 75 рублей, около 19 час 11 мин на сумму 158 рублей, около 19 час 14 мин на сумму 162 рубля. Далее с несовершеннолетним К.Н.Б. они познакомились с небольшой компанией парней, угостили их пивом, и пошли вместе гулять. Контактных данных и имен парней он не запомнил. Они встретились впервые. Своей компании он не стал рассказывать, что нашел банковскую карту. Он угостил всех пивом. Они отправились в магазин-бар «Хмельная застава» (ИП ФИО2) по адресу: 

<

...>, где около 23 час 57 мин 15.05.2020 он рассчитался за пиво указанной банковской картой бесконтактным способом, приложив ее к терминалу, на суммы около 149 рублей и 538 рублей. Далее они отправились в сеть ресторанов еды «Грильница» по адресу: 

<

...>, где он около 00 час 48 мин 16.05.2020 рассчитался за товар указанной банковской картой бесконтактным способом, приложив ее к терминалу, на суммы около 805 рублей. Он приобрел на всю компанию шаурму и угостил парней. Далее они отправились в магазин-бар «Хмельная застава» (ИП ФИО2) по адресу: 

<

...>, где он около 01 час 24 мин 16.05.2020 рассчитался за пиво указанной банковской картой бесконтактным способом, приложив ее к терминалу, на сумму около 727 рублей, около 01 час 25 мин на сумму 520 рублей, около 01 час 44 мин на сумму 690 рублей. Далее они отправились в продуктовый магазин «Хорошее настроение» по адресу: 

<

...>, где он передавал карту несовершеннолетнему К.Н.Б. и еще одному парню, данных которого он не знает, указанную банковскую карту и они приобретали продукты и напитки по его просьбе. Парни осуществили несколько операций по указанной карте. Через некоторое время несовершеннолетнего К.Н.Б. в указанном магазине задержал продавец, который вызвал сотрудников полиции, он (ФИО1) в тот момент был на улице, и увидев происходящее, ушел домой.

Всего с банковской карты М.Н.Н. он похитил около 9 567 рублей 00 копеек, потерпевший ему не знаком, М.Н.Н. не разрешал ему пользоваться и распоряжаться денежными средствами находящимися на его счете. Он вводил в заблуждение продавцов магазинов по поводу того, что данная карта принадлежит ему (т.1, л.д.63, 76-80, 139-140, 177-179, т.2 л.д.75-76). 

В ходе проверки показаний на месте 26 мая 2020 года ФИО1 в присутствии защитника подтвердил ранее данные им показания, пояснив об обстоятельствах совершенного преступления (т. 1 л. д. 86-107).

Из показаний потерпевшего М.Н.Н., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что 15.05.2020 года около 21 час 00 мин он зашел в ресторан еды «Грильница», расположенный по адресу: 

<

...>. При себе у него находилась банковская карта АО «Почта Банк» № счета №, на которой были денежные средства в размере 10 500 рублей. Указанную карту он оформил в октябре 2019 года на свое имя. Пользовался ею только он, никому в пользование данную карту он не передавал. Зайдя в «Грильницу» он приобрел необходимые продукты на сумму 469 рублей и на кассе рассчитался вышеуказанной банковской картой. Далее, зашёл в магазин «Хорошее настроение» по адресу: 

<

...>, для того, чтобы приобрести сигареты, после покупки банковскую карту он положил в правый карман надетой на него куртки, на кармане замка не было. Далее он вышел из магазина «Хорошее настроение», и достал пачку сигарет из правого кармана куртки ( предполагает, что в этот момент могла выпасть банковская карта). Около 07 час 00 мин 16.05.2020 он вызвал такси при списании денежных средств за услуги ему пришло уведомление о том, что на банковской карте недостаточно денежных средств. Тогда он проверил наличие банковской карты и обнаружил её отсутствие, позвонил в банк и заблокировал её. Из выписке по карте увидел списание денежных средств в магазинах: «Хорошее настроение», «Грильница», «Пиффков», «Марка», «ГлавПивМаг», «Продукты», ИП ФИО2 (магазин-бар «Хмельная застава»). Указанные операции осуществлял не он. Всего со счета принадлежащей ему банковской карты было похищено 9 567 рублей 77 копеек, причиненный ущерб является для него значительным, так как его заработная плата составляет 20 000 рублей. Ежемесячно оплачивает комнату на сумму 900 рублей, помогает материально своей матери. На проезд в общественном транспорте ежемесячно тратит около 1 000 рублей. Оставшиеся денежные средства использует для приобретения продуктов и предметов первой необходимости (т. 1 л.д.18-21, 158-163). В судебном заседании потерпевший пояснил, что вред ему возмещен в полном объеме, не желает привлекать ФИО1 к уголовной ответственности, просит прекратить дело за примирением сторон. 

Из показаний свидетеля К.Н.Б., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что 15.05.2020 года около 22 час 00 мин во дворе 

<

адрес> он встретил ФИО1, с которым у него завязался разговор, после чего они стали гулять вместе. Когда они гуляли, то заходили в магазины: продуктовый мини-маркет, расположенный по адресу: 

<

...>, где ФИО1 рассчитывался банковской картой «Почта Банк», он думал, что Карта принадлежит ФИО1. Далее они заходили в магазин «Марка», расположенный по адресу: 

<

...>, где покупки картой «Почта Банк»оплачивал так же ФИО1. Далее они пришли в магазин «Хорошее настроение», расположенный по адресу: 

<

...>, где покупали продукты, а именно: «энергетики», чипсы, «кириешки» и т. п., в этом магазине указанной банковской картой также рассчитывался ФИО1. Затем, они заходили в магазин «Пиффков», по адресу: 

<

...>, где приобретали пиво, рассчитывался ФИО1, так же заходили в магазин «ГлавПивМаг», расположенный по адресу: 

<

...> «а», далее ходили в магазин «Хмельная застава» (ИП ФИО2), расположенный по адресу: 

<

...> «б», где ФИО1 покупал пиво, все эти покупки ФИО1 оплачивал указанной картой. В ходе прогулки к ним присоединилось несколько парней, которые вместе с ФИО1 распивали спиртное, также они заходили в «Грильницу» по адресу: 

<

...> «б», где ФИО1 приобрел еду, за которую рассчитывался указанной картой. Он, по просьбе ФИО1, рассчитывался вышеуказанной банковской картой в магазине «Хорошее настроение» по адресу: 

<

...> 16.05.2020 в ночное время. Он думал, что данная карта принадлежит ФИО1. В период времени между 02 час 00 мин и 03 час 00 мин 16.05.2020 он зашел в магазин «Хорошее настроение» по указанному адресу, для того, чтобы купить продукты, о чем его попросил ФИО1, передав ему банковскую карту. Подойдя на кассу, он (К.Н.Б.) начал рассчитываться вышеуказанной картой, оказалось, что на ней недостаточно денежных средств. В связи с чем, администратор магазина догадался, что карта не его, и забрал ее, перегородил ему путь и вызвал сотрудников полиции. Как зовут парней которые с ними гуляли, он не знает, познакомился с ними в указанный вечер (т. 1 л.д. 55-59). 

Из показаний свидетеля К.Е.М., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что он является менеджером торгового зала магазина «Хорошее настроение», расположенного по адресу: 

<

...>. В ночь с 15.05.2020 на 16.05.2020 он находился на рабочей смене. За данный период несколько раз приходила компания молодых парней, они рассчитывались каждый раз банковской картой АО «Почта Банк» бесконтактным способом, всего осуществили около 7 операций. Около 02 час 40 мин 16.05.2020 незнакомый ему несовершеннолетний К.Н.Б. в очередной раз хотел рассчитаться указанной картой, но платеж не прошел. Он подумал, что данная карта несовершеннолетнему К.Н.Б. не принадлежит, так как он не знает ее баланс, забрал у него карту, и вызвал сотрудников полиции, не дав К.Н.Б. уйти. Пакет с продуктами остался при несовершеннолетнем К.Н.Б.. Парни из компании несовершеннолетнего К.Н.Б. разбежались. В ходе осмотра места происшествия он выдал сотрудникам полиции указанную банковскую карту, а также копии кассовых чеков за покупки по ней. Также по указанной карте рассчитывался несколько раз молодой человек, который находился в компании несовершеннолетнего К.Н.Б. (т. 1 л.д. 129-132). 

Кроме того, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается совокупностью исследованных судом письменных доказательств:

- протоколом явки с повинной от 26.05.2020 года в которой ФИО1 добровольно пояснил об обстоятельствах совершенного преступления (т.1, л.д.63);

- протоколом очной ставки между несовершеннолетним свидетелем К.Н.Б. и подозреваемым ФИО1, в ходе которой К.Н.Б. и ФИО1 подтвердили ранее данные показания. ФИО1 пояснил, что именно он 15.05.2020 осуществил покупку в разных магазинах г.Барнаула, рассчитываясь найденной им банковской картой на имя М.Н.Н.. Кроме того, он просил несовершеннолетнего К.Н.Б. рассчитываться за товар указанной картой несколько раз, при этом К.Н.Б. был не осведомлен о том, что карта ФИО1 не принадлежит (т. 1 л.д.81-85). 

- протоколами изъятия, выемки, осмотра CD – дисков с видеозаписью с камер видеонаблюдения из магазинов «Хорошее настроение», мини-маркета, супермаркетов «Марка», скриншотов заказа сети ресторанов еды «Грильница», копии чеков оплаты; выпиской АО «Почта Банк», где зафиксированы операции по банковской карте на имя М.Н.Н., которой произведена оплата в различных магазинах на общую сумму 9 567 рублей 77 копеек (т.1, л.д. 156).

Изучив материалы дела, доказательства, представленные следственным органом, суд находит их относимыми, допустимыми, достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении инкриминируемого преступления. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с банковского счета.

Вышеуказанные обстоятельства совершения преступления объективно подтверждаются признательными показаниями самого ФИО1 о месте, времени и способе хищения чужого имущества, подтвержденными при проверке показаний на месте, а также в ходе очной ставки со свидетелем К.Н.Б. об обстоятельствах покупки продуктов питания, осуществляемых с банковской карты потерпевшего, протоколом явки с повинной, в которой ФИО1 добровольно изложил обстоятельства хищения денежных средств, показаниями потерпевшего М.Н.Н., пояснившего об обстоятельствах утраты банковской карты, а также, последующих списаниях средств со счёта, показаниями свидетеля К.Е.М., который фактически пресек преступные действия, задержав К.Н.Б., которому ФИО1 передал банковскую карту потерпевшего для покупки продуктов. 

С учетом причиненного подсудимым своими противоправными действиями ущерба потерпевшему М.Н.Н., исходя из его имущественного положения, обязательств финансового характера, размера получаемой заработной платы, суд признает, что ущерб, причиненный действиями подсудимого является для него значительным, превышающим установленный примечанием к ст.158 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что деяние направлено против собственности, является умышленным, законом отнесено к категории тяжких.

Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что данное преступление является оконченным.

ФИО1 участковым-уполномоченным полиции характеризуется посредственно (т.1, л.д.194), тренером и директором спортивного клуба, по месту жительства характеризуется положительно (т.2, л.д.33-34), ранее не судим, к административной ответственности не привлекался. 

На учете у 

<

данные изъяты> не состоит (т.1, л.д.183, 185). 

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО1 суд признает и учитывает при назначении наказания: активное способствование расследованию преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, его родственников, оказание им помощи, добровольное возмещение причиненного ущерба, принесение извинений потерпевшему в судебном заседании. 

Суд не учитывает в качестве смягчающего наказание обстоятельства явку с повинной, поскольку она дана подсудимым после возбуждения уголовного дела, когда сотрудникам полиции было известно о причастности ФИО1 к совершенному преступлению. 

Суд не усматривает оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено, в связи с чем, а также ввиду наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. п. «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ при назначении наказания учитываются положения ч.1 ст.62 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 умышленного преступления, относящегося в силу ч.4 ст.15 УК РФ к категории тяжких, совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих, данные о его личности, имущественное положение подсудимого, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд считает возможным достижение целей наказания путем назначения наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком. При этом, в целях исправления подсудимого и предотвращения совершения им новых преступлений суд возлагает на него определенные обязанности, считая назначенное наказание справедливым, соответствующим целям исправления.

Оснований для назначения другого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи закона, а также применения положений ст.ст.53.1, 64 УК РФ суд не усматривает.

Руководствуясь положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ, назначив срок наказания, исходя из принципов индивидуализации ответственности осужденного за содеянное и руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, учитывая иные фактические обстоятельства преступления, в том числе молодой возраст подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств суд полагает возможным изменить категорию преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, на менее тяжкую, а именно полагает возможным считать совершенное ФИО1 преступлением средней тяжести. 

В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Из исследованных материалов дела следует, что вред причиненный преступлением возмещен в полном объеме, потерпевший претензий к подсудимому не имеет, ФИО1 также заявил о примирении, в связи с заглаживанием причиненного вреда. Поскольку судом изменена категория преступления, суд полагает возможным освободить подсудимого от назначенного наказания на основании ст. 76 УК РФ. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 297, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 1 год.

Возложить на ФИО1 исполнение обязанностей в связи с условным осуждением: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, для регистрации в дни, установленные указанным органом.

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ совершенного ФИО1 считать указанное преступление, совершенное ФИО1 преступлением средней тяжести.

На основании ст. 76 УК РФ освободить ФИО1 от отбывания наказания в связи примирением с потерпевшим и заглаживанием причиненного потерпевшему вреда на основании ст.25 УПК РФ, в соответствии с ч.2 ст.86 УК РФ считать его не судимым. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу – отменить.

От оплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката ФИО1 освободить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: кассовые чеки по банковской карте №********6702 «Хорошее настроение» 

<

...> от 16.05.2020 в количестве 4 штук: № 0027 в 02:34 на сумму 842 рубля 47 копеек, № 0028 в 02:36 на сумму 716 рублей 80 копеек, № 0031 в 02:39 на сумму 947 рублей, № 0032 в 02:40 на 390 рублей; СD-диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения от 16.05.2020, расположенной в продуктовом магазине «Хорошее настроение» по адресу: 

<

...>, видеозаписью с камеры видеонаблюдения от 15.05.2020, расположенной в продуктовом мини-маркете по адресу: 

<

...>; видеозаписью с камеры видеонаблюдения от 15.05.2020 расположенной в сети продуктовых супермаркетов «Марка» по адресу: 

<

...>, копии чеков продаж №№ 549, 572, 573, 574 в количестве 4 штук, скриншоты заказа №11 от 16.05.2020 на 2 листах, выписку АО «Почта Банк», хранящиеся в материалах дела – хранить при деле. Сок «Любимый» Гранатовый сезон, объем 0,95; шоколадный батончик «Snickers Криспер» в количестве 2 штук; напиток кофейный «MacСoffe Strong» 3 в 1, в количестве 4 штук, упаковка конфет «Rondo Арбуз», вермишель «Роллтон острая курица» в количестве 2 штук, упаковка ириса «Meller шоколад», соус «Персона Армянский к мясу», банка энергетического напитка «Red Bull», сервелат «Астория» Барнаульский пищевик», майонез «Персона Провансаль», томатный кетчуп «Calve», банковскую карту АО «Почта Банк», переданные потерпевшему под сохранную расписку оставить у последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня его постановления путем принесения жалобы или представления в Железнодорожный районный суд г. Барнаула. В течение 10 суток с момента вручения копии приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса. Осужденный имеет право на обеспечение помощью защитника в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления.

Судья А.Е. Ретивых